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از منظر دشمنان امام
جامعه،  عمومی  فضای  در 

محمدرضا 
خراسانی زاده

پژوهشگر

امام کاظم)ع( به عنوان امامی 
که مدت زیادی در زندان حضور 
داشتند، مــعــروف نــد. ایــن در 
حالی اســت کــه طبق تــواریــخ، 
امام کاظم )ع( بین 4 تا 6 سال از 
35 سال دوران امامت شان را در 
ــد و ایــشــان  ــذرانـــده انـ ــدان گـ ــ زنـ
ج از زنـــدان امــامــت داشتند که  نــزدیــک بــه 30 ســال خــار
متاسفانه بسیار کم از آن صحبت می شود. آیا امام در این 
دوران مشغول کار خاصی نبوده اند که در موردش صحبت 
نمی شود و به زندگی شخصی خود می پرداختند یا در کنار 
این مسائل، به کارهای دیگری نیز مشغول بوده اند؟ 
به دلیل حساسیت های بالای حکومت وقت بر ایشان، 
گوناگون، چندان علنی  ابعاد  در  حرکات مختلف شان 
نبوده اند اما این علنی نبودن به معنای ارتباط نداشتن 
امام با شیعیان و تلاش در زمینه های مختلف نیست. 
برای درک بیشتر این دوران، باید به خانه ایشان در مدینه 
 » نــزدیــک شــد. کــاری کــه در کتاب »موسی ترین بــه  طــور

خ داده است. به خوبی ر
امامت امام کاظم)ع(، مصادف با حکومت چهار خلیفه 
ــوده اســت. سیدعلی شجاعی در کتاب خود  عباسی ب
جاسوس هایی را بــرای خلفا در نظر گرفته است و ما از 
نگاه این دشمنان امام، اتفاقات حول محور امام را شاهد 
هستیم. در کتاب موسی ترین به طور روش امام که تسخیر 
قلوب مردم و نفوذ در اقصی نقاط ممالک اسلامی است 
را به خوبی درک می کنیم. شاهد رفت و آمدهای مختلفی 
هستیم، مثلا شخصی نزد امام می آید و از بدهی اش به 
حاکم آن منطقه می گوید. امام با نامه ای به آن حاکم که 
از دوستداران حضرت بود، مشکل مرد را حل می کند. 
درک همین یک اتفاق، برای فهمیدن گستره نفوذ امام 
که تا بین برخی افراد حکومتی هم رفته بود، کافی است. 
ماجراهای علی بن یقطین نیز به عنوان شاهدی دیگر بر 
کارکرد روش امام بیان شده است. او به امر امام در قلب 
کاخ حکومتی هارون الرشید و به عنوان وزیر او مشغول 
به کــار می شود و امــام نیز در مشکلات و سختی ها به 
وسیله نامه هایی به او کمک می کردند.امام کاظم )ع( در 
کنار زندگی فردی خود در خانه و کار در نخلستان و... در 
فضای اجتماعی حرکت های زیادی را انجام می دادند. امام 
از راه های گوناگون مردم را به سمت حق دعوت می کردند و 
در همین زمان، از کنار ظلم های حکومت هم نمی گذشتند 
و در حد امکان، آنها را برملا و حق خود را بیان می کردند. 
ایشان به هیچ وجه نسبت به امور مردم بی اعتنا نبودند. 
در هر زمان و مکانی با توجه به امکانات مادی و معنوی، 
، این ابعاد  به کمک مردم می شتافتند. موسی ترین به  طور
مختلف از حیات امام کاظم )ع( را به خوبی بیان کرده است.
کتاب ادبــیــات خاصی دارد. 
ابتدا شاید کمی نامعمول و 
سخت به نظر برسد اما پس 
از اندکی جلو رفتن و ارتباط 
ــن  ــا مـــتـــن، ای ــن بـ ــت ــرف گ
ادبــــیــــات ویـــــــژه، فــهــم 
دلنشین تر  را  مــطــالــب 

می کند.
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اهل بیت

تفاق واقعی با روایت خیال ترسیم یک ا
گفت وگو با نویسنده »گروگانکشتگی«؛ قصه ای در بستر تاریخ

ــخ،  یـ ــار  لابــــــه لای صــفــحــات تـ

هانیه علی نژاد

خبرنگار

در  کــه  صفحه هایی  هستند 
دل این داستان ادامه دار گم 
گرفته اند.  خــاک  و  ــد  ــده ان ش
ــواره مــهــم بـــوده و  ــم یــخ ه تــار
که هویت ما را به  هست چرا 
بــنــابــرایــن  ــد.  ــش ــی ک م  دوش 
ورق زدن برگ های این کتاب پر قدمت و یافتن صفحات 
گمشده آن و افشای حوادثی که کمتر به آن پرداخته 
هویت  و  سرزمین  بهتر  شناخت  در  می تواند  شــده، 

خودمان ما را یاری دهد. 
 کتاب گروگانکشتگی به قلم نوید ظریف کریمی برگی از 
اتفاق تاریخی خاک خورده ما را ورق می زند. تفاوت این 
، بعد  ثار تاریخی این است که در این اثر کتاب با دیگر آ
داستانی و تخیل نویسنده بر مستندنگاری آن غالب 
ح تاریخی، مخاطب را  است و نویسنده با یک ایده و طر

با داستانی از خود همراه می سازد.
در  یکا  آمر سفارت  گروگان های  قصه  گروگانکشتگی، 
امام  خط  پیرو  دانشجویان  ســوی  از  که  اســت  تهران 
ــارت درآمــدنــد. در پی ایــن اتفاق، نیروی زمینی  به اس
آزادسازی  در ۵ اردیبهشت 1۳۵۹ برای  متحده  ایالات 
و  بالگرد  چند  با  گرفته شده  گــروگــان  یکایی های  آمر
کــه درنهایت  ایـــران شــد  یــم هــوایــی  هواپیما وارد حــر
از  ــس  پ برگشتند.  ــان  ــودش خ کــشــور  ــه  ب شکست  ــا  ب
گروگان های  یکایی،  آمر نیروهای  عملیات  شکست 
آمریکایی به مکان های مختلفی برده شدند تا امکان 
دشوارتر  آینده  در  دست  این  از  عملیات هایی  انجام 
شهرهای  به  نویسنده  گفته  به  گروگان ها  شود. این 
هم  کتاب  داســتــان  می شوند.  داده  انتقال  مختلفی 
درباره انتقال چند نفر از این گروگان ها به مشهد است. 
با نویسنده این اثر گفت وگویی انجام داده ایم که پیش 

روی شماست:
ع   از کشف و پرداختن به ایده این داستان شرو
کنیم؛ ماجرای گروگانکشتگی چه جذابیتی داشت که 

آن را دنبال کردید؟
ایده این داستان زمانی به ذهنم آمد که مشغول کار 

روی کتاب دیگرم بودم. اساس آن 
هم بر این بود که از برخی افراد دخیل 
در ماجرا مصاحبه ها و مستنداتی 
پیدا کردم و این باعث جرقه ای در 
ذهن من شد. ایده داستان، جذاب 
ــود. مــن هــم مــانــنــد دیگر  ــ و بــکــر ب
ایــده هــای  بــه دنــبــال  نویسندگان 
بکر هستم اما پیدا کردن ایده های 
بکر که روی آن بشود کار کرد، سخت 
است. خوشبختانه   این ایده همان 
چیزی است که باید نوشته شود. 
تحقیقاتی انــجــام دادم و دیــدم در 

این زمینه کاری انجام نشده و من کار را شروع کردم.
 ترکیب واقعیت و تخیل باعث لطمه به واقعیت 

نشده است؟
ح مستندی وجود ندارد. با  در مورد این روایت شر

افرادی هم که ارتباط گرفتم و گفت وگو کردم بسیار 
موجز سخن گفتند، چون از یادشان رفته بود. اگر هم 
منبع مستندی بود به تاریخ شفاهی تبدیل می شد. 
ح داستانی و شخصیتی خود به  هر نویسنده با طر
دنبال رساندن مفهوم و پیامی است و می خواهد 
مــاجــرایــی را شکل دهــد کــه آن مــاجــرا و مضمون، 
مخصوص خود نویسنده است. با توجه به این که 
اطلاعاتی از آن ماجرا در دست نبود واگــر هم بود، 
چندان مایل به استفاده زیاد از آن نبودم. حرفی که 
در کتاب زده می شود، مجموعه در هم تنیده وقایع 
و شخصیت هایی است که با ایده خلاقه نویسنده 
شکل گرفته. ایده داستان واقعی است اما خیلی از 

اتفاقات و شخصیت ها تخیلی  هستند. 
 در واقع شما بیشتر از روایت تاریخ دنبال قصه 

گفتن بودید، درست است؟
دغدغه من نوشتن تاریخ شفاهی یا مستندنگاری 
ــت. مــن خواستم  نــبــوده اسـ
ــاریـــخ  قــــصــــه ای در بـــســـتـــر تـ
را  وشخصیت هایی  بنویسم 
به تاریخ بیاورم و به آنها نقش 
و مسؤولیت بدهم. در ادامه 
هــم دوســــت دارم ایــن گــونــه 
روایــت کنم. کتاب بعدی من 
قرار  که  هم  »گروگانگرفتگی« 
است منتشر شود به همین 
صــورت اســت. آنجا هم بستر 
تاریخ است و شخصیت هایی 
کـــه در جـــریـــان گــروگــانــگــیــری 

سفارت بودند و اتفاقاتی را رقم می زنند.
 شخصیت ها و روایت ها بر چه اساسی انتخاب 

شدند؟
شخصیت هایی که انتخاب شدند، واقعی نیستند. 

نحوه انتخابش هم به دغدغه های من و مطالعاتی که 
داشتم، برمی گردد. آشنایی با شخصیت های آن دوره 
به من بسیار کمک کرد و آنها را بر اساس گرو ه های 

فعال آن زمان ساختم.
واقعیت  به  تخیل  کــردن  وارد  با  نبودید  نگران   

اشخاص واقعی به آن ایراد وارد کنند؟
بله، شبیه راه رفتن روی لبه تیغ بود و حجم و شکل کار 
به نحوی است که می شد افراد واقعی در آن باشند. 
درمــورد کتاب گروگانکشتگی، تعداد افــراد واقعی 
بسیار کم اســت. به  صــورت کنایی و غیرمستقیم 
اشاره شدند. دقیقا به همین دلیل که شما به آن 
اشاره کردید. افراد می توانند مدعی شوند واقعیت 
ماجرا این طور که روایت شده، نیست. این کمک 
می کند ما از واقعیت فاصله بگیریم و در عین حال 
به اتفاق تاریخی وفادار می مانیم. افراد و ماجراهای 

آنها را تغییر می دهیم و داستانی می کنیم.
 ترکیب واقعیت و غیرواقع چه چالشی برای شما 

داشت؟
ــتـــان ســخــت اســــت. در  ــت و داسـ ــی ــع تــرکــیــب واق
بخش هایی از نوشتن باید یکی را انتخاب کنم. من 
ترجیحم این بود که  بعد داستانی پررنگ تر باشد و 
فرمی کــه بــرای رمــان انتخاب شــده اســت اولویت 
داستانی مرا بیشتر نشان دهد. فکر می کنم در بعد 
داستانی موفق بوده است. اگر به اندازه یک جمله، 
خــرده روایـــت یــا شخصیت اضــافــه تــر پیش برویم 
ممکن اســـت از قــالــب داســتــانــی بــیــرون بیاییم. 
امیدوارم مردم کتاب را بخوانند. کتابی که درمورد 
یک اتفاق واقعی امــا با روایــت خیالی اســت و این 
بهانه ای شود که به دنبال مستندات آن بروند و اگر 
علاقه مند هستند پژوهش کنند و روایت تاریخی 
چیزی نباشد که در پستوهای دفاتر خاک بخورد و 

دیده نشود.

ببسما...


